Kính gửi: - Đảng ủy UBND phường, Hội đồng nhân dân phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy phường,
- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc.

Căn cứ Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của
Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 28) về
việc quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông
công lập và mức hỗ trợ học phí đối với người học trong cơ sở giáo dục dân lập, tư
thục trên địa bàn thành phố Hải Phòng từ năm học 2025 - 2026, có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026; Thường trực Đảng ủy phường đề nghị các
cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức
chính trị - xã hội phường nghiêm túc quán triệt và tập trung chỉ đạo, tổ chức thực
hiện Nghị quyết 28 với các nội dung trọng tâm sau:

1. Công tác quán triệt và phổ biến

Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn, các cơ sở
giáo dục trên địa bàn phường tổ chức niêm yết công khai, minh bạch mức học phí
và chính sách hỗ trợ học phí theo quy định.

Các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị phổ biến, quán triệt Nghị
quyết số 28 trong toàn thể cán bộ, đảng viên; phổ biến rộng rãi, kịp thời đến Nhân
dân tại địa bàn khu dân cư để Nhân dân nắm được chủ trương, chính sách về mức
thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí của thành phố.

2. Công tác triển khai thực hiện

2.1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường

Có trách nhiệm chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập liên quan trên địa bàn
phường thực hiện đúng mức thu học phí quy định tại Nghị quyết số 28.

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục
trên địa bàn rà soát, lập danh sách người học thuộc đối tượng được hưởng hỗ trợ

ĐẢNG BỘ TP HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN

*
Số      -CV/ĐU

V/v quán triệt, triển khai thực hiện
Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND của

Hội đồng nhân dân thành phố

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày      tháng      năm 2025

2

học phí. Việc hỗ trợ phải được thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng và
không vượt quá 09 tháng/năm học.

Về việc cấp bù tiền miễn học phí đối với cơ sở giáo dục công lập và hỗ trợ
học phí đối với người học tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục trong 04 tháng đầu
năm học 2025-2026 (từ tháng 09 đến tháng 12 năm 2025), thực hiện theo đúng
Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân
dân thành phố Hải Phòng.

Hoàn tất công tác chuẩn bị theo đúng các nội dung trong Nghị quyết số 28
trước ngày 01 tháng 01 năm 2026 để đảm bảo Nghị quyết được triển khai đồng bộ
ngay khi có hiệu lực.

Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 28 trên địa bàn
phường, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy phường
theo quy định.

2.2. Hội đồng nhân dân phường

Thực hiện chức năng giám sát theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền
địa phương và các văn bản có liên quan đối với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết
số 28 trên địa bàn phường; kịp thời kiến nghị các biện pháp bảo đảm chính sách
được thực hiện đúng quy định.

2.3. Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Tăng cường vai trò giám sát và thực hiện phản biện xã hội đối với việc triển
khai Nghị quyết số 28, nhất là việc xét duyệt, chi trả và thụ hưởng chính sách hỗ
trợ học phí.

Phối hợp chặt chẽ với UBND phường trong công tác tuyên truyền, vận động
Nhân dân thực hiện chính sách, đồng thời giám sát, phản ánh kịp thời các vướng mắc,
bất cập để điều chỉnh, bảo đảm chính sách đúng đối tượng, công khai và minh bạch.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy phường (để báo cáo),
- Như trên,
- Lưu VPĐU.

T/L BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Văn Bình

		hoangvanbinh@tuhaiphong
	2025-11-21T18:46:32+0700
	{"signedBy":3500253,"signatureType":3,"location":"Văn phòng đảng ủy phường Kiến An - Đảng ủy phường Kiến An - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=hoangvanbinh@tuhaiphong, CN=Hoàng Văn Bình, OU=VĂN PHÒNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-11-22T10:58:53+0700
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-11-22T10:58:56+0700
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-11-22T10:58:57+0700
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-11-22T10:58:58+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN